АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕТОВСКОГО СЕЛ ЬСКОГО ПОСЕЛ ЁНИЯ

ТОБОЛ ЬСКОГО МУНИЦИПАЛ ЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМ И Н ИСТРАЦИЯ С ЕТОВСКО ГО СЕЛ ЬСКОГО ПОС ЕЛ ЕН ИЯ )

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября2025 года Ns2

п. Сетово
Тобольский район

Об утверждении положения о порядке списания муниципального
имущества Сетовского сельского поселения Тобольского

муниципального района

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации,
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от
06,12.2011 N 402-Ф3 "О бухгалтерском учете", Федерального закона от
06,10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", положения (О порядке
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Тобольского муниципального района>, утверщценным
решением.Щумы Тобольского муниципального района от 29.07.2015 Ns 217,
положения (О реестре муниципальной собственности), утверх{денньlм
распоряжением Администрации Тобqльского района от 0g,04.2024 Ns
0745, Устава Сетовского сельского поселения:

1. Утвердить Положение о порядке списания муниципального
имущества Сетовского сельского поселения Тобольского муниципального
района, согласно приложению к настояlцему решению.2, Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании
кОфициальный вестник)) (https://tobmo.ru), разместить на официальном
сайте администрации Тобольского муниципального района в разделе
кСел ьские поселен ия )) (https :/itobo]sk-m r. ad mtyumen. ru ).

З. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его
подписания.

4, Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на
себя.

и.о. главьl сельского поселения В.А. Паньшина

к постановл
сетовского

от 08

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке Gписания муниципального имущ

Сетовского сельского поселения Тобольского муниципального района

1. Настоящее Положение определяет порядок списания
муниципального имуц{ества, относящегося в соответствии с
законодательством РоссиЙскоЙ Федерации к основным средствам и
находящегося на балансе Сетовского сельского поселения.

2, Положение разработано в соответствии с Грахqданским кодексом
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральньlм законом от 06.12.2011 Ns 402-Ф3 "О бухгалтерском учете",
Федеральным законом от 06.10.200З Ns 131-Ф3 "об общих принципах
органи3ации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом
Сетовского сельского поселения, Инструкцией по применению Единого
ПлаНа сЧеТов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(государственньlх органов), органов местного самоуправления, органов
управления государственным и внебюджетньlми фондами, государственных
академий наук, государственньlх (муниципальньlх) учрехцений,
Утвер}(ЦенноЙ приказом Министерства финансов Российской Федерации от
01.12,2010 Ns 157н, Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного
УЧеТа, УтВерх{денноЙ приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 06.12.2010 Ns162H.

З. В настоящем Положении под списанием муниципального имущества
поНИмается комплекс действий, связанных с признанием муниципального
ИМУщества непригодным для дальнейшего использования по целевому
На3НачеНИЮ и (или) распоряжению вследствие полной или частичной
УтРаты потребительскИх своЙств, в том числе физического или морального
ИЗНОса, либо вьtбьlвшим из владения, пользования и распоряжения
ВСЛеДсТВИе гибели или уничтожения, а также с невозможностью
установления его местонахощ4ения.

4, АдминИстрация Сетовского сельского поселения (далее по тексту -
АДМИНиСтРация) обеспечивает выполнение мероприятий по списанию
ИМУЩества, учитьlваемого на балансе Администрации Сетовского сельского
поселения.

5. Для согласования решения ,о списании недвижимого имуu_lества
балансодержатель направляет на рассмотрение в Администрацию
Тобольского муниципального района следующие документы:

а) письмо-3аявку о списании основных средств на имя главы
Тобольского мунициilального района с перечнем объектов, подлежаu_lих

i

списанию.

б) акты о списании объектов основных средств, пооrо*rленньlе
ком иссией балансодержателя

;

в) копию приказа (распоряжения) руководителя о создании постоянно
действующей комиссии по списанию основных средств;

Г) КОПИЮ ИНВентарной карточки учета основных средств (инвентарной
карточки группового учета ocHoвHblx средств);

Д) ПРИ СПИсаНии зданий, строений (объектов капитального
строитеjrьства) - акт обследования о техническом состоянии списываемого
объекта, подготовленный комиссией балансодержателя, либо заключение
(акт) независимой экспертизы;

е) копии документов, подтверждающих право экспертов осуществлять
соответствующие виды деятельности, связанные с составлением
заключений (актов);

ж) в случае списания недвижимого имущества, прекратившего
существование помимо воли балансодержателя, документ, выданный в
соответствии С действующим законодательством, регулирующим
кадастровые отношения, содержащий сведения о прекращении
существования объекта недвижимости;

з) при списании объектов инженерной инфраструктуры - акт
совместного обследования объекта балансодержателем и обслуживающей
организацией;

и) при списании основных средств в результате их уничтожения
(ликвидации) в свя3и с аварией, стихийньlм бедствием, чрезвычайной
ситуацией или иным событием, повлекшим уничтожение (ликвидацию)
имущества либо полную или частичную утрату им своих потребительских
свойств, - документфl, подтверщцающие обстоятельства, при которых
имущество было уничтожено (ликвйдировано) (копии актов, справок
соответствующих органов)

;

к) В случае выбытия имущества помимо воли балансодержателя в
результате действий третьих лиц, повлекших выбытие имущества либо
полнуЮ илИ частичную утрату им своих потребительских свойств,
документы, подтвер}(qающие совершение балансодержателем действий,
направленных на возмещение причиненного ущерба, восстановление
нарушенных прав, а также привлечение виновньlх лиц к юридической

_

ответственности (копии судебньlх актов, актов органов, осуществляющих
прои3водство по уголовньlм делам И делам об административньlх
правонарушениях, актов о привлечении работников к дисциплинарной и
(или) материальной ответственности);

6, ДЛЯ СОГЛаСоВания рещения о списании движимого имущества
балансодержатель представляет на рассмотрение в Администрацию

i

Тобольского муниципального района следующие документы:

а) письмо-заявку о списании основных средств на
Тобольского муниципального района с перечнем объектов,
списанию.

s

имя главьl
подлежащих

б) aKTbl о списании объектов основных средств, подготовленные
ком иссией балансодержателя ;

в) копию приказа руководителя о создании постоянно действующей
комиссии по списанию ocHoBHblx средств;

г) копию инвентарной карточки учета основных средств (инвентарной
карточки группового учета основных средств);

д) при списании транспортного средства ;. копию паспорта
транспортного средства и копию свидетельства о регистрации
транспортного средства ;

е) при списании техники - копию паспорта самоходной мащины и других
видов техники, копию свидетельства о регистрации машины;

ж) при списании основных средств, в результате их уничтожения
(ликвидации) в связи с аварией, стихийным бедствием, чрезвычайной
ситуацией или иным событием, повлекшим уничтожение (ликвидацию)
имущества либо полную или частичную утрату им своих потребительских
свойств, - документьl, подтверх(цающие обстоятельства, при KoTopblx
имуu]ество уничтожено (ликвидировано) (копии актов, справок
соответствующих органов)

;

з) в случае выбытия имущества помимо воли балансодержателя в

результате хишения, недостачи, порчи и иньlх действий третьих лиц,
повлекщих выбытие имущества либо полную или частичную утрату им
своих потребительских свойств, - документьl, подтвер)<дающие совершение
балансодержателем действий, направленньlх на возмещение причиненного
ущерба, восстановление нарушенных hрав, а также привлечение виновных
лиц к юридической ответственности (копии судебных актов, актов органов,
осуществляюших производство по уголовным делам и делам об
административных правонарушениях, актов о привлечении работников к

дисциплинарной и (или) материальной ответственности);

Т. Срок рассмотрения Администрацией Тобольского муниципального
района документов, представленных балансодержателем, не может
превьlшать 30 календарньlх дней со дня их регистрации,

В. Решение о согласовании решения о списании объектов основных
средств оформляется распоряжением Администрации Тобольского
муниципального района и направляется балансодержателю в

десятиднев-ньlй срок со дня принятия такого решения.

9, В случае отказа в согласовании решения о списании объектов

ocHoBHblx средств балансодержателю направляется уведомленL4е об отказе
в согласовании решен ия.

10. Основаниями для отказа в согласовании
объектов являются:

Ё

рецения о списании

а) непредставление или неполное представление документов,
указанных в пунктах 5-7;

б) отсутствие в представленных документах выводов о невозможности
дальней,шей эксплуатации 3дания или сооружения либо о полной или
частичной утрате потребительских свойств вследствие физического или
морального износа в отношении движимого имущества;

в) отсутствие в представленных документах вывода о невозможности
или неэффективности восстановления имущества (в случае списания
имущества по причине полной или частичной утраты им своих
потребительских свойств вследствие физического или морального износа).

'1 1 , Балансодержатель не позднее двух месяцев со дня согласов ания
решения о списании движимого имущества обязан представить в
Адм инистраци ю Тобол ьского муни ци пального района :

- документы, подтвер}цающие принятие к бухгалтерскому учету
имущества, остающегося у балансодержателя после разборки, утилизации
(ликвидации) ocHoBHblx средств

;

- документы, подтверщцающие отчуждение отходов производства и
потребления, образованных в результате разборки, утилизации(ликвидации) ocHoвHblx средств;

- документы, подтверждающие поступление денежньlх средств,
полученных балансодержателем от реали зации списанного имущества;

- документьl, подтвер)+{дающие снятие с учета в соответствующих
службах списанного ийущества, подле>кащего учету и регистр ации,

12. Утилизация (ликвидация) списанных объектов основных средств
производится за счет средств балансодержателя

13. Средства, полученные АдминистрациеЙ от списания имущества,
находящегося на балансе А,цминистрации Сетовского сельского поселения,
подлежат 3ачислению в полном объеме в бюджет Сетовского сельского
поселения.